16, 26. taurum : ici, comme en II, 8, Rufin présente comme un taureau le veau de *Lc* 15, 23, en exploitant peut-être une certaine amplitude de sens du grec μόσχος.

30 malam partem trahuntur : ita et serpens inuenitur ali-
 quotiens etiam in persona Domini scriptus, ut ipse de
 se dicit in Euangeliis : *Sicut enim Moses exaltauit ser-*
pentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis. Sed
 et apostolus, cum praecipit prudentes fieri sicut serpentes,
 35 numquid non ad bonam partem appellationem serpentis
 aptauit ? Potest ergo et in hoc loco de ipso Domino dici :
Fiat Dan serpens in uia, adsidens super semitam : id est,
 ipse qui iudicat corda et scit quae intrinsecus conte-
 guntur, uidens in uia, hoc est, in huius uitae cursu,
 40 equites itinere equitare non recto. Equites autem animae
 in corporibus positae possunt intellegi, sicut ibi dicit :
Dormitauerunt omnes qui ascenderunt equos : id est :
 omnes qui sunt in corporibus, peccauerunt, sicut pronun-
 tiauit etiam apostolus. Horum ergo equorum uel equitum
 45 calcaneum serpens iste, uiae adsidens, mordet : mordet
 autem calcaneum, cum corpus uel languoribus uel aliis
 quibuslibet cruciatibus macerat, quo uelocem cursum
 peccantium reprimat. Cum enim corpus adfligitur et
 consumitur caro, tunc cadet eques retrorsum, id est :
 50 anima quae male currebat et festinabat ad perditionem,
 cadet retrorsum et ad paenitentiam reuocatur, ut a malo
 cursu impedita reuocetur retrorsum et fiat post illum
 qui dicit : *Venite post me.* Puto tale aliquid erga etiam
 Petrum apostolum gestum, cum, dicente Domino quia :
 55 *Crucifigi oportet Filium hominis et mori*, ipse diceret :
Propitius esto, Domine, non tibi erit hoc : in quo, cum
 ut prae amore nimio per ignorantiam non recte equi-

16, 32. Jn 3, 14 || 34. Cf. Matth. 10, 16 || 37. Gen. 49, 17 || 42. Ps. 75, 7 ||
 43. Cf. Rom. 3, 23 || 53. Mc 1, 17 || 55. Lc 24, 7 || 56. Matth. 16, 22

16, 31. **in persona Domini** : la même interprétation du serpent, fondée sur
 Jn 3, 14 et, de là, appliquée à l'épisode du serpent d'airain (*Nombr.* 21, 9)
 se trouve chez ORIGÈNE, *Ho. Ez.* 11, 3, où pourtant on ne fait pas allusion
 à ce passage de la Bénédiction de Dan. Le rapprochement entre Jn 3, 14
 (*Nombr.* 21, 9) et Gen. 49, 17 se trouve au contraire chez Éphrem qui, comme
 nous l'avons vu, applique la Bénédiction de Dan au Christ. PHILON (*Agric.*

ainsi que parfois le serpent désigne la personne du Sei-
 gneur, comme il le dit de lui-même dans les Évangiles :
 « Comme Moïse éleva le serpent au désert, ainsi faut-il
 que soit élevé le Fils de l'homme. » Et l'Apôtre lui-même,
 lorsqu'il nous a prescrit de devenir prudents comme des
 serpents, n'a-t-il pas pris le terme de serpent en bonne
 part ? Il se peut donc que, dans notre passage aussi, ce
 soit du Seigneur lui-même que l'on dise : *Que Dan devienne*
serpent sur le chemin, posté sur le sentier, c'est-à-dire
 celui qui juge les cœurs et sait ce qu'ils cachent à l'inté-
 rieur, voyant sur le chemin, c'est-à-dire dans le cours de
 cette vie, des cavaliers chevaucher sur une route qui
 n'est pas droite. Ces cavaliers peuvent s'entendre des
 âmes situées dans les corps, comme il est dit en ce pas-
 sage : *Ils ont tous dormi, ceux qui montaient les chevaux*,
 ce qui veut dire : tous ceux qui sont dans les corps ont
 péché, comme l'a déclaré encore l'Apôtre. Ce serpent,
 posté sur le chemin, mordra donc le talon de ces chevaux
 ou de ces cavaliers. Il mord le talon, lorsqu'il tourmente
 le corps de maladies ou de quelque autre souffrance, par
 quoi il freine la course rapide des pécheurs. Lorsqu'en
 effet le corps est affligé et la chair consumée, le cavalier
 tombe à la renverse ; ce qui veut dire que l'âme qui,
 dans une course mauvaise, se hâtait à la perdition, tombe
 à la renverse et se trouve rappelée à la pénitence, pour
 que, entravée dans sa course mauvaise, elle soit rappelée
 en arrière et se mette à la suite de celui qui dit : « Venez
 à ma suite. » Je pense que quelque chose comme cela
 s'est passé à l'égard de l'apôtre Pierre lui-même, lorsque
 le Seigneur ayant dit : « Il faut que le Fils de l'homme
 soit crucifié et meure », Pierre répliqua : « Sois bien-
 veillant, Seigneur, cela ne t'arrivera pas » ; en cette
 occasion, aveuglé par un amour excessif, il ne chevau-
 chait pas correctement ; aussi, à la fin, est-il mordu

21, 95), en se basant sur l'étymologie du nom de Dan, avait interprété en
 un sens favorable le serpent de Gen. 49, 17, l'opposant au serpent qui avait
 séduit Ève et y voyant, sur la base de *Nombr.* 21, 9, le symbole du discer-
 nement. La même interprétation positive du serpent de Gen. 49, 17 repa-
 raît aussi dans le *Leg. alleg.* II, 24, 96 s.

taret, in fine, uelut a serpente mordetur a Domino in eo quod dicitur ei: *Vade retro me, Satana; scandalum mihi es, quoniam non sapis quae Dei sunt sed quae hominum.* Et sic retrorsum Petrus reuocatus, salutem expectat a Domino per crucem et resurrectionem, quam tunc feruidius equitans et currens ignorantia futuram negabat. Haec me mouerunt in loco; non tamen excludo etiam eorum opiniones, qui quod sentiunt, adprobare Scripturarum auctoritate potuerint.

17. Vt autem ne ille quidem nos tertius praetereat locus, potest uideri ille quem iam dudum in Issachar diximus profecisse et in mandatis requiescere atque animae suae agricolam factum, nunc etiam in hoc proficere in Dan, ut discernendi et diiudicandi populum suum, id est, cogitationes cordis sui, intellegentiam sumpserit, tamquam unam tribum in Israhel, id est: omnia in unitatem atque concordiam deuocare, ita ut non sit in eo cogitationum uel consiliorum ulla dissensio. Fit autem idem et serpens secundum praeceptum Domini, quod paulo ante diximus: *Estote prudentes sicut serpentes: in uia tamen adsidet nec unquam de semita discedit.* Semita etenim angustior uia intellegitur, quae ostendit eum non per illam latam et spatiosam incedere, quae ducit ad mortem, sed per angustam et artam, quae ducit ad uitam. Mordet autem equi calcaneum faciens illud quod apostolus Paulus dicit quia: *Macero corpus meum et seruituti subicio, ne forte cum aliis praedicauerim, ipse reprobus efficiar.* Haec autem facit ut cadat eques retrorsum. Iste enim talis semper elationes et altitudines timet et mauult cadere animam suam de mala altitudine ad bonam humilitatem, ut discat ab Iesu quia humilis est

16, 59. Matth. 16, 23

17, 11. Math. 10, 16 || 13. Cf. Matth. 7, 13-14 || 17. I Cor. 9, 27 || 22. Cf. Matth. 11, 29

16, 64. non tamen excludo, etc. : ici, Rufin sent combien son interpréta-

par le Seigneur, comme par un serpent, en ce qu'il lui est dit : « Passe derrière moi, Satan ; tu me fais obstacle, car tes pensées ne sont pas celles de Dieu, mais celles des hommes. » Et ainsi ramené en arrière, Pierre attend du Seigneur le salut par la croix et la résurrection, dont, par ignorance et parce qu'il chevauchait avec trop d'ardeur et de hâte, il refusait qu'elles dussent se produire. Voilà ce que j'ai saisi dans ce passage. Toutefois je n'exclus pas non plus les opinions de ceux qui pourront garantir leur pensée par l'autorité des Écritures.

17. Pour ne pas négliger non plus ce troisième point, nous pouvons considérer cet homme dont nous avons déjà dit, à propos d'Issachar, qu'il faisait des progrès, se reposait dans les commandements et était devenu l'agriculteur de son âme, et qui, à présent, en Dan, progresse aussi, en ce qu'il a acquis l'intelligence pour discerner et juger son peuple, c'est-à-dire les pensées de son cœur, comme une seule tribu en Israël, c'est-à-dire pour appeler toute chose à l'unité et à la concorde, de sorte qu'il n'y ait plus en lui aucune dissension dans les pensées ou les conseils. Il devient aussi ce même serpent, selon le précepte du Seigneur que nous venons de mentionner : « Soyez prudents comme des serpents. » Il se poste pourtant sur le chemin, et jamais ne s'éloigne du sentier. Le sentier est plus étroit que le chemin, ce qui laisse entendre qu'il marche non par la voie large et spacieuse qui conduit à la mort, mais par la voie étroite et resserrée qui mène à la vie. Il mord le talon du cheval, faisant ce que dit l'apôtre Paul : « Je meurtris mon corps et le réduis en servitude, de peur qu'ayant prêché aux autres, je ne sois moi-même réprouvé. » Il fait cela pour que le cavalier tombe à la renverse. Un tel homme, en effet, craint toujours les élèvements et les hauteurs, et préfère que son âme tombe de la mauvaise hauteur à la bonne humilité, pour apprendre de Jésus qu'il est de cœur humble et doux. C'est en effet le propre

tion est novatrice en face de la tradition ; c'est pourquoi il la présente sans rejeter les autres, qui peuvent se fonder sur des données scripturaires.

et mitis corde. Etenim proprium est proficientibus elationem metuere. Denique etiam tantus et talis apostolus Paulus dicebat : *Ne extollar, datus est carni meae stimulus, angelus Satanae, qui me colaphizet.* Sic ergo reuocata anima de altitudine et retrorsum post humilitatem Christi redacta, salutem expectat a Domino.

18. *Gad* : *piraterium temptabit illum; ipse autem temptabit eos post pedes.* Per historiam quidem non facile in Scripturis referri tale aliquid inuenimus, nisi forte quis uelut extorquere uelit et dicere quoniam tribus ista ultra Iordanem hereditatem in Arabiae partibus consecuta est, et quia ibi frequenter praedonum bella consurgunt et adsiduis inter se congressibus coeunt, haec eorum inter se uelut piratarum more certamina in his sermonibus designari.

19. Sed uerius est spiritalis intelligentia, quae potest indicare illud Domini nostri et Saluatoris quod aduersum diabolum habuit, positus in carne, certamen. Est ergo tribus istius habitaculum eremo uicinum. *Gad* uero nunc „temptamenta” interpretatur. Potest ergo illud intellegi quod Dominus Iesus Christus ductus est per Spiritum in desertum, ut temptaretur a diabolo. Sed uide quanta in uerbis Patriarchae mysteria continentur.